ETUAÇÂO
APROVADO

flAPROVADOCI -
fll  RiJErrA)O
/8! 01oe

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAL
CMARÃMIJCIP 	ACRJ
7ROTOC

17 FEV 2022

INDICAÇ O N° 026/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
construção de uma Praça Pública equipada com
parque infantil no entorno da Igreja de São Miguel,
na comunidade de Correguinho de ltapuã, no
Distrito de Juritianha.

Os moradores da Comunidade de Correguinho de Itapuã, por intermédio deste
vereador, solicitam esforços da Prefeitura Municipal de Acaraú para realização de
um antigo sonho, qual seja, a construção de uma praça pública equipada com um
parque infantil no entorno da Igreja de São Miguel.

O equipamento ora pretendido é um anseio constantemente externado por aquela
comunidade formada por várias famílias que se sentem carentes de um espaço
público destinado a socialização de seus membros e de um ambiente para que as
crianças possam brincar.

Ressaltamos que a criação de espaços públicos para as comunidades deve ser um
dos principais objetivos de toda Administração Pública, haja vista, que estes
equipamentos propiciam aos nossos munícipes um ambiente para o
desenvolvimento das relações afetivas e interpessoais.

Outrossim, a construção desse equipamento agrega valor paisagístico e urbanístico
para as comunidades, bem como, faz com que os moradores tenham sua
autoestima elevada.

Portanto, a construção de praças proporciona um ambiente saudável para os
moradores de nossa cidade e estimula a frequência dos cidadãos e de suas famílias
àquele espaço público.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente INDICAÇÃO, solicitando a construção de Praça Pública,
equipada com parque infantil no entorno da Igreja de São Miguel, na comunidade
de Correguinho de Itapuã, no Distrito de Juritianha.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOSE1RODRIGUES ALVES
VereaJor (DEM)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CER: 62580-000 - Acaraú - GE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiLccm